
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 04/11/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO,
L’INNOVAZIONE 26 ottobre 2010, n. 39
 
DPGR n. 772 del 5 luglio 2010 - Atto di organizzazione e conseguente ricollocazione del personale del
comparto e collaboratori a seguito istituzione del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale -
Presa d’atto e conferma istituzione Ufficio Immigrazione e conferimento responsabilità dirigente d’Ufficio
ex art. 18, commi 1 e 3, D.P.G.R. n. 161/2008.
 
 
 
 Il giorno 26 ottobre 2010, in Bari, nella sede
 
IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E L’INNOVAZIONE
 
- VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
- VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
- VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161/2008;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
- VISTE le proprie determinazioni n.ri 11/09 e 12/09
 
 PREMESSO CHE
- con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di Coordinamento
- Servizi;
 
- Con deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2009, n. 1351 e successivo DPGR n. 787 del 30
luglio 2009, sono stati individuati ed istituiti i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e nella fattispecie
per l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione i seguenti Servizi:
1. Servizio Formazione Professionale;
2. Servizio Politiche per il Lavoro;
3. Servizio Attività Economiche Consumatori;
4. Servizio Ricerca e Competitività;
5. Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo Sviluppo;

1



6. Servizio Pugliesi nel Mondo;
 
 CONSIDERATO CHE
- a seguito della Conferenza di Direzione del 26 maggio 2010 (verbale n. 12), si è evidenziata la
necessità di effettuare alcune modifiche all’organizzazione interna di ‘Gaia’ per soddisfare i nuovi bisogni
organizzativi nascenti dal mutato assetto delle deleghe assessoriali attribuite a seguito della elezione del
Presidente della Giunta regionale ed al rinnovo del Consiglio Regionale e quindi consentire un migliore
espletamento delle funzioni proprie dei Direttori, come previste dal DPGR n. 161/2008;
 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 1474 del 22 giugno 2010 e successivo DPGR n. 772 del 5
luglio 2010, pubblicato sul Burp n. 121 del 15 luglio 2010, nell’ottica espressa dalla Conferenza di
Direzione, è stato modificato l’assetto organizzativo; in particolare, per quando attiene all’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro, l’Innovazione si è proceduto alla istituzione ed alla ricollocazione sotto la
suddetta Area dei seguenti Servizi:
1. Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale (di nuova istituzione);
2. Servizio Attività Estrattive;
3. Servizio Innovazione;
4. Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
- con propria determinazione n. 32 del 30 luglio 2010 si è proceduto, tra l’altro, alla presa d’atto della
nuova organizzazione ed alla approvazione della riorganizzazione interna della stessa Area, con
riferimento ai soli Servizi ricollocati e riservandosi l’adozione di successivi atti per il Servizio di nuova
istituzione;
 
- preso atto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1810 del 4 agosto 2010 è stato conferito
alla Dr.ssa Antonella Bisceglia l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale e che con determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione
n. 185 del 21 luglio 2010 è stata cessata la struttura di progetto “Politiche giovanili”;
 
- con propria nota prot. AOO_002 - 02.09.2010 - n. 0000877 sono state richieste ai Direttori della Aree
“Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione” e “Politiche per la Promozione della Salute delle
Persone e delle Pari Opportunità” rispettivamente informazioni in ordine alla cessata struttura di progetto
“Politiche Giovanili” ed all’Ufficio Immigrazione;
 
- i Direttori di Area con proprie note agli atti hanno riscontrato la richiesta e date tutte le informazioni utili
all’adozione del presente provvedimento;
RILEVATO CHE
- in conseguenza della predetta riorganizzazione, della avvenuta nomina del Dirigente del Servizio di
nuova istituzione e delle informazioni fornite dai Direttori di Area, sentita la Dirigente del Servizio, Dr.ssa
Antonella Bisceglia, si rende necessario prendere atto e riconfermare gli incarichi già in precedenza
assegnati al Dirigente dell’ Ufficio Immigrazione ed ai responsabili delle AA.PP., delle PP.OO. e delle
UU.OO., ora transitati nel Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nonché ricollocare il
personale del comparto assegnato alle precedenti strutture;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28701 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiunto rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale

2



 
 
DETERMINA
 
- di approvare la riorganizzazione interna relativa all’Area relativa al Servizio di nuova istituzione
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale derivante dalla riorganizzazione di cui sopra confermando
l’istituzione del seguente ufficio con le relative funzioni, tanto ai sensi dell’art. 12, punto 2 del D.P.G.R. n.
161/2008:
 
• Ufficio Immigrazione
 Funzioni:
 Programmazione degli interventi per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei cittadini stranieri immigrati
a valere su fondi regionali e sul Fondo Nazionale per l’Immigrazione. Sviluppo azioni innovative e
formulazione proposte progettuali a valere su fondi nazionali e comunitari. Monitoraggio e valutazione
flussi migratori e condizioni di vita dei migranti;
 
- di prendere atto e confermare, senza soluzione di continuità, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 3 del
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 l’incarico già attribuito di Dirigente dell’Ufficio Immigrazione alla
dr.ssa Tiziana Di Cosmo;
 
- di assegnare al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale i seguenti dipendenti regionali a
tempo indeterminato e determinato distinti per strutture e/o Ufficio di provenienza, confermando, senza
soluzione di continuità, la responsabilità di Alta Professionalità (A.P.), di Posizione Organizzativa (P.O.)
o di Unità Operativa (U.O.) già attribuita:
 
 Dipendenti regionali a tempo indeterminato:
 
 Ufficio di provenienza: Immigrazione
- Sig. Cosimo Cesario Angelini, cat. D5;
 
Struttura di progetto di provenienza: “Politiche Giovanili”
- Myriam Di Bari - cat. D5 - responsabile della A.P. “Servizio Civile”;
- Francesco Nicotri - cat. D5 - responsabile della A.P. “Coordinamento Politiche Giovanili e APQ”;
Rosanna Minenna - cat. D6 - responsabile di U.O.;
- Rosa Franco - cat. C5;
 
Dipendenti regionali a tempo determinato - assistenza tecnica FSE (in servizio da febbraio 2010 fino a
gennaio 2012):
Struttura di progetto di provenienza: “Politiche Giovanili”
- Bianca Bellino - cat. D1;
- Alessandra Bianco - cat. D1;
- Tommaso Colagrande - cat. D1;
- Marco Costantino - cat. D1;
- Roberto Covolo - cat. D1;
- Annibale D’Elia - cat. D1;
- Cristina Di Modugno - cat. D1;
- Giada Tedeschi - cat. D1;
 
- di confermare l’assegnazione a detto Servizio del seguente ulteriore personale distinto per tipologia

3



contrattuale:
 
 
Assistenza tecnica FSE (in servizio da febbraio 2010 fino a gennaio 2012) con Contratto di
Collaborazione Continuativa:
 Struttura di progetto di provenienza: “Politiche Giovanili”
- Giulio Calvani;
- Pasquale Luisi;
- Marco Ranieri;
 
Assistenza tecnica InnovaPuglia:
Struttura di progetto di provenienza: “Politiche Giovanili”
- Emanuele De Robertis;
 
Assistenza tecnica PCM - Dipartimento della Gioventù (attuazione PON GAT FESR 2007/2013 - 36
mesi):
Struttura di progetto di provenienza: “Politiche Giovanili”
- Giuseppe Lorizzo;
- Laura Bonaiuto;
- Giuseppe Mainiero.
 
- di dare atto che il presente provvedimento integra e modifica le proprie determinazioni dirigenziali nn.
11 e 12 del 2009 e n. 32 del 2010;
 
- di notificare il presente atto al Dirigente del Servizio e dell’Ufficio interessato che dovranno disporre la
notifica a tutto il personale interessato;
 
- di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Personale ed Organizzazione per i successivi
adempimenti;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente atto alle OO.SS.;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

4


